ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone:

48-32770122 – R. 1923

www.pmspa.sc.gov.br – licitacoes@pmspa.sc.gov.br

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38.2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação na
execução de reparo dos equipamentos públicos de ginástica, ao ar livre no Munícipio
de São Pedro de Alcântara/SC

CONSIDERANDO os pedidos de esclarecimentos de licitantes, que se

reservavam apenas a omissão de algumas informações

RESOLVE o Prefeito Municipal retificar o Edital para fazer constar o que

segue:

Art. 1.º- FICA REVOGADO O ITEM 13 SUBITEM 13.4.  – DAS DOCUMENTAÇÃO

RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO EDITAL 38.2023:

13.4 – A empresa licitante deverá comprovar possuir em seu quadro, ou como

terceirizado, profissional de nível superior, devidamente inscrito no CREA ou CAU,

(engenheiro civil ou arquiteto que possui atribuições ao objeto licitado) que deverá ser

indicado como o responsável pela obra ora licitada, sendo que tal comprovação dar-se-

á pela apresentação de cópia do registro da carteira de trabalho ou ficha de registro

funcional devidamente autenticada pela Delegacia Regional do Trabalho - DRT,

Contrato de Prestação de Serviços, ou ainda, se o profissional for sócio da proponente,

através de contrato social atualizado.

Art. 2.º- FICA RETIFICADO ITEM 13 SUBITEM 13.4.  – DAS DOCUMENTAÇÃO RELATIVA

À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO EDITAL 38.2023:

A empresa licitante deverá comprovar possuir em seu quadro, ou como terceirizado,

profissional de nível superior, devidamente inscrito no CREA ou CAU, (engenheiro civil,

engenheiro mecânico ou arquiteto que possui atribuições ao objeto licitado) que

deverá ser indicado como o responsável pela obra ora licitada, sendo que tal

comprovação dar-se-á pela apresentação de cópia do registro da carteira de trabalho

http://www.pmspa.sc.gov.br/
mailto:licitacoes@pmspa.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone:

48-32770122 – R. 1923

www.pmspa.sc.gov.br – licitacoes@pmspa.sc.gov.br

ou ficha de registro funcional devidamente autenticada pela Delegacia Regional do

Trabalho - DRT, Contrato de Prestação de Serviços, ou ainda, se o profissional for sócio

da proponente, através de contrato social atualizado.

Art. 3.º- Fica estabelecido uma nova data para abertura da sessão:

A Entrega dos Envelopes e Credenciamento– Envelope n.º 1 (Proposta de Preços) e

Envelope n.º 2 (Documentos de Habilitação), deverá ser feita diretamente no Setor de

Licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro de Alcântara:

                a) Data/Hora: Dia 25 de maio de 2023, até as 08:50min

                b) Local: Setor de Licitações da Prefeitura de São Pedro de Alcântara/SC.

1.6.2. Abertura da Sessão:

                a) Data/Hora: Dia 25 de maio de 2023 às 9:00h.

                b) Local: Setor de Licitações da Prefeitura de São Pedro de Alcântara/SC.

Art. 4.º- Os demais termos e condições do TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL n.º

38.2023 e seus Anexos permanecem inalterados, revogando-se aquilo que for

conflitante ao art. 1.º supra.

Art. 5.º- Publique-se, registre-se, cumpra-se.

São Pedro de Alcântara/SC, 09 de maio de 2023.

CHARLES DA CUNHA

Prefeito Municipal

http://www.pmspa.sc.gov.br/
mailto:licitacoes@pmspa.sc.gov.br